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Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 34 980 domácností 

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

24. TÝŽDEŇ / 14. JÚN 2024

 

JEDNOHROB 65 €      DVOJHROB 95 € 

Dosekávanie písma 
Dátum 100 €, inak 10 €/znak 

Obnova písma 1,30 €/znak 

Ing. Miroslav Greisiger 

MIMORIADNA AKCIA DO 30.6.!!! 

Doprava a impregnácia ZDARMA 

0940 653 651, 0919 205 521 
www. greisiger.sk  

Tabuľky, fotografie, vázy, svietniky, umučenia 

 Bez demontáže pomníka !! 

ˇ CISTENIE HROBOV 
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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN

INZERCIA

 

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Jessika Kontrová  0907 727 203
Mária Miklušáková  0905 400 035

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (34.980 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6216/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 7, týždeň 24/2024.
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auto-moto/iné

»Výkup mot. vozidiel, všet-
ky značky, nepojazd., staré, 
havarované. T.č.: 0905 505 
129 
»Kúpim murovanú garáž. 
T.č.: 0905 505 129
ČZ-JAWA Odkúpim Motocyk-
el/Diely-SERIÓZNA DOHODA 
0908 205 521

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

rozne ine
»Kúpim staré plechové 
hračky. T.č.: 0905 505 129

01 AUTO-MOTO / predaj        

09 DOMÁCNOSŤ    

Občianska
riadková
inzercia

02 AUTO-MOTO / iné 

08 STAVBA                    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

15 HĽADÁM PRÁCU    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo 8866 
v tvare: RP medzera OR 
medzera Číslo rubriky 
medzera Text inzerátu

Príklad:
RP XOR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je 
od 26.10.2023 zrušená, in-
zerát si môžete podať len 
cez www.mojinzerat.sk 
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms toľ-
kokrát, v koľkých týždňoch chcete 
inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

Ministerstvo školstva predstavilo plán 
optimalizácie siete stredných škôl na 
Slovensku, ktorá má zo strany rezortu 
školstva jasnú podporu. Dlhodobý stav, 
v ktorom sa udržiavajú predimenzova-
né a neefektívne kapacity, je podľa neho 
už ďalej neúnosný. Uvádza, že súčasná 
sieť stredných škôl trpí prílišnou zotr-
vačnosťou, pričom jej štruktúra zodpo-
vedá inému demogra�ckému vývoju a 
iným požiadavkám trhu práce.

Mnohé zo stredných škôl majú 
podľa rezortu školstva v súčasnosti 
stanovené rozpočty iba na prežitie a 
aj preto nemajú prostriedky na mo-
dernizáciu priestorov či vzdelávacích 
postupov. „Ak nezačneme konať, bude 
to mať zlé následky pre celú sieť stred-
ných škôl. Budú chýbať schopní a ma-
nažérsky pripravení riaditelia, kvalitní 
učitelia, bude narastať investičný dlh 
a peniaze štátu sa budú používať na 
prežívanie neudržateľného systému. 
Stav, keď máme necelých tristo žiakov 
priemerne na jednu strednú školu, je 
jednoducho neudržateľný,“ uviedol mi-
nister školstva Tomáš Drucker. 

Chystajú súbor opatrení
Cieľom ministerstva školstva je v 

spolupráci so samosprávnymi krajmi, 
zamestnávateľmi a ďalšími rezortmi 
pripraviť súbor opatrení, ktoré ozdravia 
sieť stredných škôl. „Nejde o znižovanie 
počtu budov škôl, ale o podporu ich spá-

jania do silnejších celkov so silnejším 
manažmentom,“ zdôraznil T. Drucker. 
Rezort školstva podporí zriaďovateľov a 
manažmenty škôl pri vytváraní efektív-
nych klastrov škôl alebo samostatných 
silných škôl. Kvalitnejšie stredné školy 
budú silnejšími partnermi pre �rmy aj 
vysoké školy a lepšie pripravia žiakov na 
univerzity alebo trh práce. Cieľom je zá-
roveň podpora vzniku moderných škôl, 
ktoré reagujú na zmeny a výzvy a ponú-
kajú možnosti rozvoja v oblasti nefor-
málneho a celoživotného vzdelávania.

Môžu predkladať projekty
Rezort školstva pozýva štátnych aj 

neštátnych zriaďovateľov stredných 
škôl, aby do konca augusta 2024 predlo-
žili ministerstvu školstva projekty opti-
malizácie siete vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti. Projekty budú zahŕňať víziu 
zriaďovateľa, rozvoj ľudských zdrojov, 
efektívnosť prevádzky a �nancovania, 
udržateľnosť vybavenia škôl a vytvára-
nie partnerstiev. Každý projekt bude po-
súdený na expertnej úrovni, s odporú-
čaniami prerokovanými s príslušnými 
organizáciami. V marci 2025 budú môcť 
zriaďovatelia predložiť žiadosti o zme-
nu v sieti, aby mohla byť optimalizácia 
schválená od školského roka 2025/2026.

Od roku 2025 pripravilo ministerstvo 
viacero legislatívnych zmien, ktoré 
podľa neho uľahčia optimalizáciu siete 
stredných škôl.

Optimalizácia siete stredných škôl

» ren
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 

19. júna 1946
Edvard Beneš bol jednomyseľne zvolený 
za prezidenta ČSR

Výročia a udalosti
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Odvykanie od fajčenia a jeho úskalia
Úrad verejného zdravotníctva SR (ÚVZ 
SR) priniesol na sociálnej sieti pri prí-
ležitosti Svetového dňa bez tabaku in-
formáciu o sieti poradní zdravia, ktorá 
funguje na regionálnych úradoch verej-
ného zdravotníctva a poskytuje bezplat-
né odborné poradenstvo každému, kto 
prejaví záujem odvyknúť si od fajčenia a 
užívania alternatív k fajčeniu.  Zároveň 
ponúkol odpovede na najčastejšie polo-
žené otázky k odvykaniu od fajčenia.

„Okrem odborného poradenstva vy-
školenými pracovníkmi v poradniach 
zdravia na regionálnych úradoch verej-
ného zdravotníctva funguje v Slovenskej 
republike aj Linka pomoci na odvykanie 
od fajčenia na telefónnom čísle 0908 222 
722. Prevádzkujú ju odborní pracovníci 
úradov verejného zdravotníctva v oblasti 
poradenstva odvykania od fajčenia. Na 
linku je možné volať v pracovných dňoch 
od 8.00 h do 15.00 h,“ informoval ÚVZ SR. 

Ponúkame odpovede na niektoré z 
najčastejšie položených otázok k odvy-
kaniu od fajčenia. Odpovedá na ne Mgr. 
Katarína Blažová z Poradne na odvykanie 
od fajčenia na Regionálnom úrade verej-
ného zdravotníctva v Bratislave:

Ako mám skončiť s fajčením a s alterna-
tívami k fajčeniu, ak už som to viackrát 
skúšal a vždy sa k tomu vrátim? 

„V prvom rade je dôležité vaše vnútorné 

nastavenie, preskúmať, či ste naozaj pevne 
rozhodnutý, odhodlaný a máte skutočne 
pádny dôvod na skončenie so závislosťou. 
Ak áno, je dôležité si zapamätať, prípadne 
zapísať tieto dôvody, aby ste sa neskôr pri 
zaváhaniach a slabých chvíľkach k nim 
mohli vrátiť a utvrdiť sa o správnosti vášho 
rozhodnutia. Niekto môže argumentovať, 
že nemá pevnú vôľu a preto vždy zlyhá, ale 
vôľa nie je pevne stanovená a dá sa podob-
ne ako naše svaly trénovať – vybudovať,“ 
približuje odborníčka. 

Čo mám robiť, keď už som rozhodnutý a 
príde znova chuť na cigaretu či iné alter-
natívy k fajčeniu?

„Našim klientom v rámci poradne na 
odvykanie od fajčenia ponúkame viacero 
techník, ktoré im pomôžu zbaviť sa závis-
losti na fajčení a alternatív k fajčeniu a 
tiež na zvládanie abstinenčných prízna-
kov. Dôležité je uvedomiť si, že ak chcete 
navždy skončiť s touto závislosťou, bude 
potrebné zmeniť svoje doterajšie návyky, 
teda prerušiť príčinnú súvislosť medzi si-
tuáciou a užívaním uvedených výrobkov. 
Napríklad mnohí majú hlboko zabudova-
né zvyky - dať si cigaretu či užiť alterna-
tívu k fajčeniu hneď po zobudení, pri pití 
kávy, po jedle, pri telefonovaní alebo v 
spoločnosti iných fajčiarov. Bude potreb-
né prerušiť túto naviazanosť a nahradiť 
spomenuté situácie iným zvykom. Naprí-
klad si dať po zobudení sprchu a raňajky, 
kávu vymeniť za iný nápoj, napríklad čaj 

alebo vodu. Ak ste pri telefonovaní zvyk-
nutí na cigaretu v ruke, nájdite si čokoľ-
vek iné okrem cigarety. Ak vám napríklad 
chýba cigareta v ústach, skúste žuvačky, 
prípadne nejaké ovocie alebo vodu – 
osvieži vám ústa a znížite tak chuť zapáliť 
si. Pozor v tomto období aj na alkohol, tiež 
bude potrebné sa na čas vyhnúť stretáva-
niu sa s fajčiarmi. Je dobré pripraviť sa na 
situácie pri ktorých viete, že príde chuť 
na cigaretu či alternatívy k fajčeniu a do-
predu si naplánovať, akým spôsobom ich 
budete zvládať - aby vás takéto situácie 
nezaskočili. Ľudia okolo vás by mali ve-
dieť, že sa snažíte skoncovať s fajčením, 
preto ich poproste, aby vás cigaretami 
či alternatívami k fajčeniu neponúkali. 
Tiež je veľmi dobré mať priateľa, ktorý vás 
podporí vo vašom zámere. Domácnosť, v 
ktorej žijete, si bude vyžadovať zmenu a 
odstránenie vecí, ktoré vám pripomínajú 
fajčenie, teda popolníky, zapaľovače a, 
samozrejme, cigarety. Snažte sa mať vždy 
naplánovaný deň: vyvážte čas na prácu, 
relax, skúste cvičenie alebo šport. Nemu-
sí to byť nič náročné, stačí rýchla chôdza, 
hlavné je nedať priestor nude, pretože to 
iba podporí myšlienky na cigarety a alter-
natívy k fajčeniu,“ radí odborníčka.

Existujú nejaké lieky na odvykanie od faj-
čenia?

„Pri procese odvykania vám môžu byť 
nápomocné nikotínové náhrady v po-
dobe žuvačiek, náplastí, alebo sprejov a 

tiež beznikotínová liečba liekmi, ktoré sú 
viazané na lekársky predpis. Treba si však 
uvedomiť, že len tieto náhrady a lieky ne-
stačia a nemôžete sa celkom spoľahnúť, 
že všetku prácu urobia za vás. Bez vášho 
vkladu v podobe odhodlania a pevnej 
vôle, teda bez zmeny spôsobu myslenia, 
a tým aj spôsobu správania, to nebude 
možné,“ objasňuje odborníčka.

Priberiem, ak prestanem fajčiť či užívať 
alternatívy k fajčeniu?

„Pozor na nahrádzanie cigarety či al-
ternatív k fajčeniu pochutinami a slad-
kosťami, vtedy by naozaj hrozilo pribe-
ranie na hmotnosti. Dá sa tomu vyhnúť 
vyváženým a pravidelným stravovaním 
a dodržiavaním aktívneho životného štý-
lu,“ približuje odborníčka.

Kontakty na poradne zdravia: https://
www.uvzsr.sk/web/uvz/kontakty-na-po-
radne-zdravia.

» ren

Ilustračné foto.                                                                      
zdroj foto maxknoxvill pixabay
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Elektro Seniorské
a invalidné vozíky

Pohyb v každom veku

7
3
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0905 427 822

0907 461 578

LM, Kamenné pole 4554/6 (pri TESCU)
RK, Bystrická cesta 178 (za ČS Benzinol)

www.merkur.sk
Načo TAXI,

načo MHD,

SELVO Vás

všade dovezie.

Doporučuje
Jirka Krampol

11 modelov v ponuke

PREDAJ - SERVIS

lKrampol

Ideálny darèek
pre Vášho SENIORA

Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:

 od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

3
3
-
0
0
2
8

AKCIA 
2+1 ZADARMO

38,90
EUR (Akcia platí iba pri nákupe dvoch

rovnakých druhov kolagénov.)/1 ks

45,90
EUR

/1 ks
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R

NATIERAČSTVO
MALIARSTVO 

NÁTERY STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

mobil: 

0940 954 513
Za prijateľnú cenu
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Pozor na nadmerný Pozor na nadmerný 

príjem solipríjem soli
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Jána Hertela 161

028 01 Trstená

+421 911 966 711

predajňa Trstená: predajňa Námestovo:

OC Marína - Hviezdoslavova 1

029 01 Námestovo

+421 902 966 766

139 €
179 €

ZAVÁRAJ

S KUCHYŇOVOM

049 €
069 €

049 €
069 €

049 €
070 €

149 €
199 €

299 €
349 €

pohár Twist
0.25 l

pohár Twist
0.54l

pohár Twist
0.7l

pohár Twist
0.375 l

pohár Twist
1,7l

pohár Twist
4,00 l

099 €
149 €

www.kuchynovo.sk

fľaša 0,5l
+ uzáver

fľaša Fala 0,5l
+ uzáver

059 €
079 €
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Ako postupovať pri vysúšaní domu alebo bytu?

Odborníci radia čo robiť v prípade povodní
Slovensko v uplynulých dňoch opäť 
potrápili povodne. Silné búrky spre-
vádzané výdatnými zrážkami spôso-
bili, že sa voda vylievala z tokov vo 
viacerých lokalitách našej krajiny. 
Odborníci z Úradu verejného zdravot-
níctva SR (ÚVZ SR) priniesli na soci-
álnych sieťach informácie o tom, čo 
robiť počas povodní a ako postupovať 
pri vysúšaní domu alebo bytu. 

Radia: „Nezabúdajte, že pri vzniku po-
vodne je potrebné“:
• celý čas sa riadiť pokynmi povodňo-
vých orgánov, polície a záchranárov.
• Rešpektovať o�ciálne informácie o 
vývoji situácie.
• Konať s rozvahou a zbytočne neriskovať.
• Varovať ostatných ohrozených, po-
máhať starým, bezvládnym a deťom 
bez dozoru.
• Chrániť predovšetkým zdravie a až 
potom majetok.

Základné odporúčania pre občanov:
• Pohybujte sa zásadne mimo zatopenej 
oblasti a nikdy nevstupujte do prúdia-
cej vody.
• Vyhýbajte sa elektrickému vedeniu a 
zapnutým elektrickým spotrebičom.
• Všimnite si možný únik plynu. Ne-
používajte otvorený oheň a nefajčite. 

Svieťte len baterkou. 
• Dôsledne dbajte na hygienu, najmä na 
starostlivé a časté umývanie rúk pred 
jedením a pitím, pred a po použití WC.
• Na pitie používajte len zdravotne bez-
pečnú a spoľahlivo overenú vodu.
• Nikdy nekonzumujte potraviny, ktoré 
prišli do styku s povodňovou vodou, 
kalom a bahnom.
• Pri sanácií a likvidácii povodňových 
škôd dbajte na odporúčané pokyny or-
gánov verejného zdravotníctva.
• Počas likvidačných prác treba použí-
vať ochranné prostriedky – najmä gu-
mené rukavice, gumený plášť, pevnú 
nepremokavú obuv.
• Okamžite treba ošetriť, predovšetkým 
vydezin�kovať každé zranenie a odre-
niny, pri rozsiahlejšom zranení vyhľa-
dať lekára.

Vďaka spolupráci ÚVZ SR a Sloven-
ského hydrometeorologického ústavu 
nájdete kompletné odporúčania aj pria-
mo na stránke SHMÚ pri meteorologic-
kých a hydrologických výstrahách a 
podrobné informácie k ochrane zdravia 
nájdete uverejnené na webe ÚVZ SR.

Základné zásady vysúšania domu 
alebo bytu:
• Zasiahnuté územie a objekty čo naj-

skôr odvodnite.
• Odstráňte všetko bahno a nečistoty 
z povrchov mechanickým očistením a 
dôkladným umytím vodou.
• Podlahy, steny, nábytok, zasiahnuté 
zariadenie a povrchy vydezin�kujte 
dezinfekčným prostriedkom, ktorý je 
určený na tento účel, pričom vždy po-
stupujte podľa návodu na použitie. 
• Skôr, než začnete s dezinfekciou, zo-
známte sa dôkladne so spôsobom riede-
nia použitého dezinfekčného prostried-
ku a možnosťami jeho použitia. 
• Po vykonanej dezinfekcii predmety, 
plochy a podlahy umyte čistou vodou.
• Dezin�kované zariadenia a predmety 
prichádzajúce do styku s potravinami 
nezabudnite opláchnuť pitnou vodou, 
rovnako napríklad aj hračky (zaplavené 
drevené náčinie, cumlíky a dojčenecké 
fľaše však radšej vyhoďte). 
• Urobte v miestnostiach prievan otvo-
rením okien a dverí.
• Ak je to možné, použite ventilátory a 
teplovzdušné zdroje.
• Buďte však opatrní pri používaní ben-
zínových teplovzdušných agregátov vo 
vnútri domu alebo bytu – môžete sa 
priotráviť splodinami (oxid uhoľnatý)!
• Odstráňte akýkoľvek zvlhnutý interié-
rový materiál – tapety a všetko, čo samo 
odpadáva (napr. omietky na stenách).

• Znečistenú bielizeň namočte do de-
zinfekčného prostriedku určeného 
na daný účel, pričom vždy postupujte 
podľa návodu na použitie. Bielizeň po 
dezin�kovaní vyperte obvyklým spô-
sobom s použitím pracieho prášku.
• Cennejšie šatstvo, ktoré nie je vhodné 
dezin�kovať, vysušte, vykefujte a ne-
chajte vyčistiť v profesionálnej čistiarni.

Zdroj informácií ÚVZ SR

» ren

Ilustračné foto.                                                                      
zdroj foto Peggychoucair pixabay



OR24-24 strana 12

ZDRAVIE Najčítanejšie regionálne noviny
12

4
7
-0
8
2



OR24-24 strana 13

SLUŽBYORAVSKO
13

8
5
_
0
2
8
6

Realizujeme
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY

20. júna 1976  
vo finále futbalových Majstrovstiev Európy v Belehrade zvíťazilo 
mužstvo Česko-Slovenska nad Nemeckom na pokutové kopy

Výročia a udalosti
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Ponúkame:Ponúkame:
nadštandardné platovénadštandardné platové

ohodnotenie, platenéohodnotenie, platené
sviatky a voľnésviatky a voľné

víkendyvíkendy

21. júna 1990
bolo založené Slovenské hemofilické zdru-
ženie

Výročia a udalosti
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL

stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

9
1
-0
0
0
1

Aké máte plány na zajtra?
So spoločnosťou Stannah 
máte nekonečno možností.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 20/6/2024

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

10%
ZĽAVA

*-

Celá SRC
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